



چهارشنبه ۱۰ آذر ۱۳۸۹ ■ ۲۴ ذیحجه ۱۴۳۱ ■ ۱۰ دسامبر ۲۰۱۰

تیتیرها

دادستان تهران ضمن انتقاد از روند رسیدگی به پرونده ترور علیمحمدی هشدار داد

تروراساتید به سر نوشت پرونده قبلی دچارنشود

———— صفحه ۳ ————

دست آمریکا از آستین اعراب بیرون آمد

باز هم تعرض به نام خلیج فارس

———— صفحه ۲ ————

ناگفته‌های حدادعادل از درخواست معترضان انتخابات

پیشنهاد نظارت هیاتی از مراجع

———— صفحه ۳ ————

رئیس مرکز تحقیقات ایدز ایران در گفت‌وگو با «شرق» انتقاد کرد

آموزش و پرورش کم کارترین در حوزه ایدز

———— صفحه ۱۹ ————

حرف اول

پیچیدگی‌های انتخابات مصر
فرزانه روستایی
froostaee@yahoo.com

۳۰ سال است که حسنی مبارک اینک۸۲ ساله رئیس‌جمهور مصر است اما هر گاه از او می‌پرسند آیا برای یک دوره دیگر نیز نامزد خواهد شد همیشه پاسخ می‌دهد «تا ببینیم خدا چه می‌خواهد».

چهار سال پیش هنگام سخنرانی در پارلمان غش کرد، سال گذشته برای چند عمل جراحی راهی آلمان شد و در دیدار سال گذشته اواما از مصر، به خاطر مرگ بزرگ‌ترین فرزندش چنان نزار شده بود که به سختی توانست با اواما دیدار کند. با این حال هنوز در تدارک یک دوره ریاست‌جمهوری دیگر با واگذاری این پست به جمال فرزندش است. مصری‌ها می‌گویند روزی خدا ملکی را فرستاد تا به مبارک بگوید ریاست‌جمهوری بس است برو، اما مبارک پاسخ می‌دهد مردم کجا بروند؟! هفته گذشته همه رسانه‌ها و روزنامه‌ها و کانال‌های تلویزیونی مصر و سایت‌های خبری را پیش از انتخابات پارلمانی تعطیل کردند و حتی از آنها خواستند برای دریافت یک مجوز جدید درخواست بدهند. در جریان انتخابات سال ۲۰۰۵ رسانه‌ها فرصت یافتند موارد مستند زیادی از تقلب را ثبت و پخش کنند. در یکی از معروف‌ترین صحنه‌های تقلب، مردم از یک نردبان بلند بالا می‌روند تا خود را به پنجره بلندی برسانند و وارد سالن رای‌گیری شوند، زیرا پلیس ضدشورش جلوی در ایستاده بود و مانع ورود مردم برای رای‌گیری می‌شد. به غیر از محدودیت رسانه‌ای در آستانه انتخابات پارلمانی هفته گذشته، تقریباً هیچ فعال سیاسی نماده بود که بازداشت نشده باشد. بدین‌ترتیب انتخاباتی بر مبنای معیارهای حسنی مبارک بر اساس هر رای ۵۵ پوند (۹/۵ دلار) برگزار شد و در اطراف همه حوزه‌های رای‌گیری انبوهی از پلیس ضدشورش و گروهی که برای این مواقع سازمان داده می‌شوند حاضر بودند. حسنی مبارک برای ۳۰ سال رژیم را اداره کرده است.

که همه مدیران و گردانندگان او از دوستان، نزدیکان و معتمدان او بوده‌اند. تنها اتفاق مهمی که طی سه دهه گذشته رخ داده رشد اقتصادی ۵/۵ درصدی است که در اتفاق نسبتاً مهمی حکایت دارد و گرنه فقر، جهل، شکاف طبقاتی و ضرب و شتم هر صدایی به جز هواداران و چاقاداران حزب مبارک تقریباً امری عادی و عمومی است. به همین دلیل از جمعیت ۸۵ میلیونی مصر فقط ۲۵درصد از حائزین شرایط به خود زحمت می‌دهند و پای صندوق‌های رای می‌روند. باور عمومی مصری‌ها این است که با انتخابات هیچ چیز در مصر عوض نمی‌شود. آنهایی رای می‌آورند و می‌آیند که مبارک ۸۲ ساله اراده کند. به رغم اصرار آمریکایی‌ها و درخواست نهادهای مدنی و حقوق بشر، مصر نه با حضور ناظران خارجی در جریان انتخابات اخیر موافقت کرد و نه با شفاف شدن روند انتخابات. پنج سال پیش بسیاری از احزاب، انتخابات را تحریم کردند، فارغ از اینکه در مفاهمه سیاسی مبارک و رفقای که مصر را همانند تیول شخصی خود اداره می‌کنند تحریم، اعتراض، یا مشارکت جایی ندارد. اما انتخابات پارلمانی اخیر از اهمیت بیشتری برخوردار است.امده صفحه ۲

مشایی ضمن تاکید بر «مکتب اسلام» عنوان کرد **خط‌کشی بین مردم به اسم اسلام هم خطاست**

اسفندیار رحیم‌مشایی خواهان دست به دست دادن همه ملت‌ها شد و تاکید کرد: «هر آقدامی که به خط‌کشی بین مردم منجر شود خطاست، حتی اگر به نام اسلام باشد.» به گزارش ایلنا رئیس دفتر رئیس‌جمهوری در مراسم افتتاحیه هفتمین اجلاس وزرای گردشگری کشورهای عضو سازمان کنفرانس اسلامی با تاکید بر اینکه «باید ملت‌ها را به هم گره بزنیم و دست‌های ملت‌ها را در دست‌های یکدیگر بگذاریم» یکی از راه‌های تحقق این «آرمان» را گردشگری دانست و گفت: گردشگری ...

———— صفحه ۳ ————

احمدی‌نژاد خواستار شد

رمزگشایی از استیضاح کردان

گروه سیاسی،فرناز حسنعلی‌زاده؛ محمود احمدی‌نژاد خواستار رمزگشایی از جعبه سیاه جلسه استیضاح مرحوم علی کردان شد؛ جلسه‌ای که قریب به دو سال و یک ماه پیش زیر سقف مجلس هشتم برگزار شد و طی آن مرحوم کردان از وزارت کشور برکنار شد. اگرچه ۱۴ آبان سال ۸۷ محمود احمدی‌نژاد با این استدلال که چون استیضاح وزیرش را قبول ندارد در آن جلسه حاضر نخواهد شد، کردان را تنها به میدان مجلسی‌ها فرستاد، اما روز گذشته و در حالی که دو سال از جلسه جنجالی استیضاح می‌گذرد آن هم در مراسم نخستین سالگرد درگذشت کردان، نمایندگان استیضاح‌کننده را به شدت مورد انتقاد قرار داد و با درخواست افزایش پشت پرده جلسه استیضاح، نمایندگان را که کردان را استیضاح کردند به توبه فراخواند. احمدی‌نژاد که همراه وزرا، معاونان و مشاورانش به مازندران رفته بود تا در مراسم باشکوهی که از قریب به دو هفته پیش به سفارش خود او در تدارکش بودند شرکت و سخنرانی کند، جلسه استیضاح کردان را به صحنه «انتقام‌کشی» و «کینه» همانند دانست و اعلام کرد کردان در روز استیضاح دست خالی

———— صفحه ۳ ————

رای مثبت هیات داوری فراکسیون اصولگرایان به سوال از رئیس‌جمهور

طرح سوال خلاف اصولگرایی نیست

داوران این مساله را در شرایط موجود به مصلحت نمی‌دانند و باید به زمان دیگری موکول شود.

– **زمان موجود از چه نظر مناسب نیست؟**

قرار شد بعد از به حد نصاب رسیدن هیات داوران زمان مناسب را تشخیص دهد و این‌طرح با هماهنگی هیات داوران در مجلس مطرح شود.

– **از نظر هیات داوری زمان مناسب چه زمانی است؟**

ببینید ممکن است در وضع موجود این حرکت طرح سوال از رئیس‌جمهور که اقدام حق است و در قانون هم مورد پیش‌بینی قرار گرفته است، مورد سوءاستفاده مخالفان قرار گیرد. در شرایطی که مقام معلم رهبری بر انسجام و وحدت تاکید دارند مطرح شدن این طرح را به صلاح نمی‌بینیم. ضمن آنکه ما از سویی در مصاف با دشمنان هستیم، در قضایای ۵+۱ و فشارهایی که از نظر تحریم و دیگر مسائل متوجه کشور است، چراغ سبز به دشمنان نشان ندیمید و در زمانی که مناسب برای طرح سوال از رئیس‌جمهور است، این را مطرح کنیم.

– **با این اوصاف اقدام طراح سوال از رئیس‌جمهور رای مثبت گرفت.**

در نشست هیات داوری اصولگرایان گزارش آقای مطهری ارائه و توافق شد این کار با هماهنگی هیات داوری اصولگرایی صورت گیرد. ما متعقدیم این حق که حق نمایندگی ماست در زمان مناسب مورد استفاده قرار گیرد.

– **با رای مثبتی که این هیات به مطهری داد آیا راه را برای طرح سوال باز کرد؟**

به معنای چراغ سبز هیات داوری نبوده و نیست. برداشت‌جمعی که داشتند این بود که این اقدام آقای مطهری مغایرتی با مشی اصولگرایی ندارد و یک حق است و در زمان مناسب با نظر جمعی مورد استفاده قرار می‌گیرد. علی‌مطهری پیش از این با اشاره به توصیه برخی هم‌طیفان گفته بود طرح سوال از رئیس‌جمهور، در زمان مناسب و «با توجه به شرایط اجتماعی و سیاسی» تقدیم هیات‌رئیس‌ه مجلس خواهد شد. وی این نکته را هم اشاره کرده بود که به عنوان مثال تا قانون هدفمند کردن یارانه‌ها اجرایی نشود و قیمت حامل‌های انرژی مشخص نشود، این طرح به هیات‌رئیس‌ه ارائه نخواهد شد.طبق اصل ۸۸ قانون اساسی در صورتی که حداقل یک‌چهارم نمایندگان از رئیس‌جمهور درباره نحوه انجام وظایفش سوال کنند، او موظف است طی حکاکثر یک ماه در مجلس حاضر شود و به سوال نمایندگان جواب دهد. در سه دهه گذشته، مجلس شورای اسلامی از این حق خود استفاده نکرده است.

– **آقای سبحانی‌نیا در نشست هیات داوری اصولگرایان چه گذشت؟**

بحث ما این بود که سوال کردن از رئیس‌جمهور مغایرتی با اصولگرایی ندارد و در عین حال هیات داوران سوال از رئیس‌جمهور را حق

نمایندگان می‌دانند.

————

– **مخالفت شاکیان با طرح سوال به چه دلیل بود؟**

مساله طرح‌شده از سوی

آنها این بود که طرح سوال از رئیس‌جمهور به نفع نظام نیست و خلاف اصولگرایی است که ما آن را خلاف اصولگرایی ندانستیم و به زمان دیگری موکول کردیم.

– **چه تعداد از اعضای هیات داوری با این مساله مخالف بودند؟**

طرح سوال از رئیس‌جمهور

در هیات داوری هیچ مخالفی نداشت. به‌طور کلی طرح سوال بر اساس قانون حق

نماینده است و ما برخلاف

قانون نظر نمی‌دهیم. آنچه مطرح بود این بود که هیات

سرخ

گفت‌وگو با تنظیم‌کننده قرارداد ال–۹۰

مخالفان ال–۹۰ دنبال خودرو دیگری بودند

بخش اول گفت‌وگو با رضا دانش‌فهمیم درباره داستان ورود رنو به ایران چندی پیش در ضمیمه هفتگی «شرق» به چاپ رسید. تنظیم‌کننده قرارداد ال–۹۰ در بخش دوم گفت‌وگوی خود با «شرق» شرح می‌دهد مخالفان قرارداد ال–۹۰ چه کسانی بودند و چگونه بر سر اجرای این قرارداد سنگ‌اندازی می‌کردند.

————

چرا با پروژه ال ۹۰ مخالفت شد؟

سال پنجم■ شماره پیاپی ۱۱۲۵ ■ شماره ۲۰۱ دوره جدید ■ صفحه ۲۰۰ ■ ۶۰۰ تومان

سر مقاله

«آتشفشان ایدز» را جدی بگیریم

محمدجواد حق‌شناس



شیوع بیماری ایدز در طول دو دهه‌ای که از آن می‌گذرد به نحو بی‌رحمانه‌ای در جهان ادامه داشته و گرچه شدت آن در بعضی مناطق بیشتر بوده، اما هیچ کشوری از گزند آن در امان نمانده و رفته‌رفته به یک مشکل جهانی تبدیل شده است. چند سالی است در کشورمان نیمه اول آذرماه که اتفاقاً مصادف است با اواخر نوامبر هر سال جسّه گریخته صحبت‌هایی از یک بیماری کمتر شناخته‌شده به نام ایدز می‌شود. گاهی رسانه‌ها و مسئولان بهداشت و درمان و گاهی ادارات و دفاتر ذی‌ربط سازمان ملل متحد مثل UNAIDS، یونیسف، UNFPA و بالاخره NGOها و به قولی سازمان‌های مردم‌نهاد (سمن‌ها) در این ایام تا حدی که مجاز باشند به دستاوردها و تلاش‌هایشان که هیچ گاه آن گونه که باید و شاید پررنگ نبوده است اشاراتی داشته‌اند.اما امسال خانم وزیر بهداشت و درمان به پیشواز رفتند و در دیدار با مدیر اجرایی برنامه مشترک سازمان ملل متحد در زمینه ایدز، هشدار می‌آورد که دیرهنگام را اعلام داشتند که هم درخور تحسین و جسارت بود و هم دیوار سکوت دولت را شکافت و اعلام داشت که با ادامه وضع موجود احتمال اینکه با آتش‌فشانی از ایدز مواجه شویم، بالاست. اگرچه محافل علمی و تحقیقاتی کشورمان آن گونه که باید، تاکنون فرصت و امکان عبور از خطوط قرمزی چون پرداختن به کم و کیف پدیده تن‌فروشی را نداشتند تا واقعیت تلخی را به گونه تبیین و تحلیل قرار دهند. اما نکته مهم این است که برای اولین بار فعالیت «تن‌فروشان» در کشور توسط یک مقام عالی‌رتبه دولتی مورد توجه جدی قرار گرفته و کتمان نشده است و نقش این گروه را در انتقال ایدز موثر دانسته و تاکید می‌کند: «هر روسپی سالانه پنج تا ۱۰ نفر را مبتلا به ایدز می‌کند.» ایشان در این سخنان هشدارآمیز صریح و در عین حال شجاعانه خود به درستی تاکید می‌کند: «بررسی‌ها نشان می‌دهد باید ۸۳ تا ۱۲۰ هزار فرد مبتلا به HIV در کشور داشته باشیم که فقط ۲۰ هزار مورد آنها را کشف کرده‌ایم.» (روزنامه شرق، چهارشنبه ۲۱ مهر ۸۹) گفتنی است ایشان پیش‌بینی کرده‌اند شیوع ایدز از طریق جنسی طی پنج سال آینده پنج برابر می‌شود (خبرگزاری فارس، ۸۹/۹/۸) اگرچه دیرزمانی نیست که دیگر مسئولان ذی‌ربط دولتی رسماً پذیرفته و اعلام داشته بودند که موج سوم انتقال ویروس ایدز از طریق رفتارهای جنسی پرخطر در کشورمان آغاز شده و پس از آن بود که رئیس اداره ایدز وزارت بهداشت با ابراز نگرانی از افزایش ابتلا به ایدز زنان کشور طی سال‌های اخیر گفت برنامه سوم مبارزه با ایدز بر زنان آسیب‌پذیر تاکید دارد و همچنین برنامه‌ریزی برای گسترش مراکز ارائه خدمات به زنان آسیب‌پذیر صورت گرفته است (روزنامه آرمان، یکشنبه ۹ آبان). وی نسبت به افزایش انتقال ایدز از طریق ارتباطات جنسی پرخطر و محافظت‌نشده و همچنین افزایش آمار این بیماری در زنان هشدار داد و گفت: بر اساس آمار متأسفانه تعداد ابتلای زنان کشور در سال‌های اخیر افزایش یافته است و نگران‌کننده‌تر آنکه مبتلایان به ایدز در کشور در رده سنی ۲۵ تا ۳۴ سال قرار دارند و با فرض اینکه این افراد چند سال پس از مبادرت بر رفتارهای پرخطر به مراکز مشاوره مراجعه کرده‌اند، سن مواجهه با ویروس HIV خیلی پایین‌تر از ۲۵ تا ۳۴ سال است که بسیار جای نگرانی دارد چراکه جمعیت ما جوان است. وی تاکید کرد متأسفانه ابتلا به ویروس اچ‌آی‌وی/ایدز از گروه متمرکز در حال ورود به جمعیت عمومی است. براساس آخرین آمار که تا اوایل وپروس اچ‌آی‌وی/ایدز از گروه متمرکز در حال ورود به جمعیت عمومی است. براساس آخرین آمار که تا اوایل تیرماه امسال ثبت شده است، هنوز هم همچنان بیشترین موارد ابتلا مربوط به استفاده از وسایل مشترک در اعتیاد تزریقی تا ۶۹/۹ درصد است و موارد ابتلا به ارتباطات جنسی کارشناسان معتقدند قسمت عمده این انتقال ناشناخته می‌تواند به انتقال از طریق ارتباطات جنسی محافظت‌نشده مربوط شود که به دلیل قبحی که وجود دارد، مراجعان کمتر آن را ذکر می‌کنند.

معرفی تورها با رستوران‌ها و آژانس‌های مسافرتی	
واحد گردشگری سازمان آگهی ها تلفن: ۳۳۳-۳۲۴۰۳۸۰۳۲۰ در صفحه ۱۹	
اسرا پرواز	۳۷ ۱۱۶ ۲۲۰
بهار پرستوها	۵۶ ۲۴۸ ۸۸۵
آرتیمان	۷۱-۳۶۹-۳۶۴۰۰
شرق پویا	۱۰ ۷۶۷۱۰ ۸۸۵
آلاله آسمان آبی	۲۸ ۸۹۳۳۸۲۸
تابان پرواز	۰۰ ۷۷۷۰۰ ۸۸۷
پارسیان مهر گشت	۵ ۹۹۷۵ ۸۸۸

عین‌الاستا

گروه حوادث: شهلا جاهد متهّم به قتل همسر ناصر محمدخانی صبح امروز پای چوبه دار می‌رود تا به جرم قتل لاله سحرخیزان قصاص شود و به گفته خودش تاوان عشقی را دهد که از دوران نوجوانی همراه او بوده است. شهلا جاهد سال ۸۱ دو هفته بعد از قتل لاله توسط پلیس بازداشت شد. او از همان روزهای اول بازجویی قتل را انکار کرد تا اینکه بعد از یک سال این اتهام را گردن گرفت و امروز قرار است به خاطر همان اعترافی که بعدها بارها آن را غیرواقعی خواند به دار آویخته شود. شهلا جاهد در این سال‌ها هر بار که امکان گفت‌وگو با خبرنگاران را پیدا می‌کرد درباره عشقش به ناصر محمدخانی صحبت می‌کرد و می‌گفت با اینکه در زندان است هنوز با ناصر تماس می‌گیرد و همچنان او را دوست دارد. شهلا چگونگی شروع این عشق را پیش از این برای خبرنگار ما شرح داده و گفته بود: «از همان بچگی عاشق فوتبال بودم و تیم پرسپولیس تیم محبوب من و ناصر محمدخانی برایم بازیکنی فراتر از یک بازیکن عادی بود. من عاشقش شده بودم. ۱۴ساله بودم که یک روز با پول‌های توجیبی‌ام برای ناصر یک ادوکلن خریدم. ناصر با سختی پیدا کردم تا هدیه‌ای را که برایش خریده بودم، بدهم. بردارش را دیدم و ادوکلن را به او دادم تا به ناصر برساند. ناصر این هدیه را جدی نگرفت و عکس‌العملی نشان نداد. من اما در دنیای کودکی خود عاشقانه ناصر را دوست داشتم و بی‌محلی او باعث نشد ناصر را فراموش کنم. چند روز بعد دوباره او را پیدا کردم و گفتیم من همان دختری هستم که برایت ادوکلن خریدم. او پول درآورد تا مبلغی را که بابت ادوکلن داده بودم پس دهد. آن حرکت ناصر بسیار برایم تحقیرآمیز بود. خیلی ناراحت شدم و با گریه محل را ترک کردم.

معرفی تورها با رستوران‌ها و آژانس‌های مسافرتی

واحد گردشگری سازمان آگهی ها تلفن: ۳۳۳-۳۲۴۰۳۸۰۳۲۰ در صفحه ۱۹

اسرا پرواز	۳۷ ۱۱۶ ۲۲۰
بهار پرستوها	۵۶ ۲۴۸ ۸۸۵
آرتیمان	۷۱-۳۶۹-۳۶۴۰۰
شرق پویا	۱۰ ۷۶۷۱۰ ۸۸۵
آلاله آسمان آبی	۲۸ ۸۹۳۳۸۲۸
تابان پرواز	۰۰ ۷۷۷۰۰ ۸۸۷
پارسیان مهر گشت	۵ ۹۹۷۵ ۸۸۸